SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 240  
transiit solem ut esset eo orientior: sed cum peruenisset  
ad terminum solis rediit versus orientem, sicque partem vl-  
timo occupatam primo reliquit, vnde & pars ultimo obscu-  
rata primitus fulsit. Quintum miraculum addit Chrysosto-  
mus super Matthæum: Quoniam naturalis eclipsis cito per-  
transit, hæc verò diu durauit, propter quod luna sub sole quie-  
uit. Sed ut narrat Origenes super Matthæum: Contra hoc fi-  
lij huius seculi dicunt: Quomodo nullus Græcorum vel bar-  
barus tam mirabile factum descripsit? Et dicit Origenes, quod  
quidam nomine Flegon in Chronicis suis scripserit, istud in  
principatu Tiberij Cæsaris accidisse: sed non ponit, quod lu-  
na fuerit plena. Potuit ergo hoc ideo euenisse, quod astro-  
logi tunc non sollicitabantur de aliqua eclipsi, eo quod tem-  
pus apertum non foret: & ergo immutationem talem putabant  
ex aliqua passione aëris causatam. Sed in Aegypto, vbi pro-  
pter aëris serenitatem nubes raro apparent, Dionysius &  
socij eius permoti sunt ad obseruandam atque scrutandam  
istam eclipsim.

3. ¶ Præterea circa homines Christus multa miracula per-  
petrauit, ut se animarum saluato rem, omniumque ostenderet  
redemptorem. Fecit autem miracula in hominibus, non solum  
eorum corpora immutando, sed etiā animas exterius alliciēdo  
vel terrendo aut obstupesciendo: sicut quando eiecit de tē-  
plo omnes vendētes & emētes in eo, quod secundū Origenē  
maius miraculum erat quàm conuersio aquæ in vinū, quoniam  
tot milia ita compescuit. Radiabat enim quidam fulgor diu-  
nus, sydereus atque cœlestis ex oculis eius, in quo resplendē-  
bat intus latens diuinitas, secundum Hieronymum. Itē quan-  
do abscondit se, non utique formidando, vel post murum la-  
tendo, sed transiens per medium illorum ibi ipsis non sentiē-  
tibus. Item dum dixit in passione, Ego sum, quo audito obstu-  
pescit Iudæi abierunt retrorsum & ceciderunt.

¶ Rursus cum dei perfecta sint opera, ideo Christus omnes  
curauit in anima, quos curauit in corpore: quoniam sanitas  
corporis ad animæ referenda est commodum. Sed & in in-  
stanti sanauit quos curauit, dempto cæco, de quo scribitur  
Marci octauo, quem successiue illuminauit, ad figurandum  
magnitudinem cæcitatæ humanæ.

4. ¶ Amplius in omnibus creaturarum generibus Christus  
miracula fecit, ut se omnium rerum dominum comprobaret:

D. DIONYSII CARTHUSIANI

non tamen circa bruta animalia. Illa enim conuenientia habent cum homine, nam eodem die sunt facta quo homo, & quantum ad sensitiuam naturam, est eadem ratio de vtrisque. In plantis autem fecit miraculum, dum eo iubente ficulnea aruit. Item in mari & aere, quando praecepit vento & mari, & facta mox est tranquillitas magna. In piscibus quoque, dum copiosa piscium multitudo inopinabiliter capta est, & in pisce, in cuius ore Petrus staterem reperit.

¶ Multiplicatio autem panum non fuit per creationem, sed per conuersionem alicuius in panes.

q 45.

¶ De transfiguratione Christi. 2. An claritas illa fuit dos animae. 3. De testibus transfigurationis. 4. De testimonio patris. Articulus 55.

az. 1

**V**oluit autem Christus coram discipulis transfigurari, ut ostenderet mercedem expectandam in patria dandam pro tribulationibus vitae praesentis: quatenus per hoc animarentur & certificarentur in laboribus ac passionibus.

az. 2

2. ¶ Porro dores corporis gloriosi ex beatitudine animae deriuantur. Claritas autem Christi in transfiguratione ex eius diuinitate foelicitateq; animae originata fuit: & ergo claritas secundum essentiam fuit claritas gloriosa: non autem secundum modum essendi. Claritas namq; gloriosa, sicut & aliae dores animae, fuit qualitates manentes & fixae. Haec vero talis non fuit, sed statim disparuit. Ideoq; dicendum non est, sicut Hugo de sancto Victore asseruit, quod Christus dores corporis in hac vita assumpsit, videlicet claritatis in transfiguratione, agilitatis ambulando super mare, subtilitatis egrediendo de matre, virgine permanente, impossibilitatis in corpore, quod sub speciebus sacramentalibus dedit apostolis. Claritas igitur ista non erat dos animae, sed similis dori quae miraculose assumebatur a Christo. Quemadmodum autem claritas illa corporis Christi significauit claritatem, quam nunc habet in patria: sic claritas vestium eius designat claritatem sanctorum, & nubes lucida figurauit spiritus sancti gloriam, vel virtutem paternam, qua sancti protegentur in gloria, secundum Origenem.

az. 3.

3. ¶ Deniq; quoniam Christus ad gloriam adducit tam sanctos qui fuerunt ante se, quam eos qui post se fuerunt: idcirco

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 241

testium transfigurationis eius quidam eum praecesserunt, videlicet Moses & Helias, quidam post eum secuti sunt, scilicet apostoli qui secum ad erant, Petrus, Ioannes, & Iacobus. Non est autem opinandum, quod Moses resurrexit, sed in corpore aliquo assumpto apparuit, quomodo angeli apparere consueuerunt.

¶ Insuper in transfiguratione atque baptismo Christi, vox patris audita est: Hic est filius meus dilectus, ad ostendendum, quod Christus sit filius naturalis, cuius filiationis quandam similitudinem sortiuntur fideles per gratiam quae in baptismo datur, atque per lumen gloriae quae in Christi transfiguratione significabatur. Vnde & spiritus sanctus in nube lucida in transfiguratione apparuit, quia in gloria futura omnes sancti fulgebunt ut sol.

az. 7

¶ Vtrum necesse fuit Christum pati pro mundi salute. 2. An possibilis fuit alius modus liberationis. 3. An ille modus fuit conuenientior. 4. An in cruce conueniens erat Christum pati. 5. De generalitate passionis Christi. 6. An maxima fuit. Articulus 56.

q 46.

**N**ecessarium vero fuit Christum pati, non necessitate absoluta, sed necessitate conditionata, seu ex suppositione finis. Primo ex parte nostri, qui per eius passionem redempti sumus. Secundo ex parte Christi, qui sua passione immortalitatem corporis meruit & gloriam exaltationis. Tertio ex parte dei, qui Christi passionem per prophetas praedixit. Propter primum istorum Ioannis 3. dicitur, Oportet exaltari filium hominis, ut omnis qui credit in eum non pereat, &c. Propter secundum Lucae ultimo, Oportuit Christum pati, & sic intrare in gloriam suam. Propter tertium Lucae 22. Filius hominis secundum quod diffinitum est, vadit.

az. 1

2. ¶ Porro possibile & impossibile dicuntur dupliciter, scilicet absolute & ex suppositione. Cum ergo non sit apud deum impossibile omne verbum, certum est, quod simpliciter loquendo seu absolute, non erat impossibilis alius modus liberandi. Sed ex suppositione, videlicet praesupposita praescientia & praedestinatione diuina, quae falli, cassarique nequit.

az. 2

H

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Et simile est de omnibus à deo præordinatis atq; præcitis.

an. 3

3. ¶ Præterea per illud fit aliud conuenientius, in quo plura continentur quæ fini operis profunt: & ideo passio Christi conuenientissimus modus extitit nostræ reparationis. Nam ex passione Christi cognoscimus charitatem patris & filij circa nos. Item per passionem dedit nobis filius perfectum exemplum humilitatis, obedientiæ, constantiæ, patientiæ. Rursus per passionem non solum pro nobis satisfecit à peccato purgando, sed etiam gratiam iustificantem, & gloriam animæ nobis pro meruit. Item per hoc, quod Christus tanta pro nobis sustinuit, imminet nobis maior necessitas peccata vitandi. Itē hoc pertinet ad gloriam hominū, quod sicut homo à dæmone victus fuit: sic homo dæmonem vicit.

an. f

4. ¶ At verò conuenientissimum erat Christum pati in cruce, vt daret exemplum perfecte fortitudinis, per quam non solum non formidemus mortem, sed nec aliquod genus mortis. Inter omnia nanque genera mortis nil erat execrabilius aut formidabilius hoc genere passionis. Secundo, quia primus homo in ligno peccauit, & ergo Christus in ligno redemit. Tertio, quia vt etiam aërem emundaret, voluit leuari in alto. Quarto, quia in alto moriens regni nobis cœlestis ascensum disponit. Quinto, quia per quatuor cornua crucis signantur quatuor partes mundi, quas Christus redemit, qui totum mundum venit saluare. Et ergo Ioannis duodecimo ait: Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum.

an. 5

5. ¶ Præterea passus est Christus omnes passiones generis humani non in specie, sed secundum genus. Nunc autem est sermo de passione ab extra illata. Passus quippe est à gentilibus & Iudæis, à viris & fœminis, puta ancillis Petrum accusantibus: à principibus quoque ministris & populo, à familiaribus & notis scilicet Iuda prodente & Petro negante: secundo patet hoc ex his, in quibus homo pati potest. Passus enim est Christus in amicis ipsum derelinquentibus, in fama per blasphemias, in gloria & honore per irrisiones & contumelias sibi illatas, in vestibus sibi ablati, in anima quoque per tædium atque tristitiam ac timorem. Tertio potest hoc considerari quantum ad corporis membra, in omnibus nanque membris & organis sensuum passus est.

an. 6

6. ¶ Præterea sicut ostensum est, in Christo fuit dolor interior atque exterior: vterque autem in eo maximus fuit pro-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 242

pter quatuor. Primo ex parte causæ, dolor enim exterior ex corporali læsione causatur, quæ læsio in Christo maxima fuit, tum propter generalitatem, quia in omnibus membris est læsustum propter genus mortis, nam mors confixorum in cruce acerbissima est, configuntur enim in locis neruosis & maxime sensibilibus, scilicet manibus & pedibus. Ponderis quoque pendens corporis continuè auget dolorem. Tales etiam non statim moriuntur, sed diu cruciantur. Causa autem interioris doloris Christi fuit totius mundi iniquitas, & maxime casus ac cæcitas Iudæorum. Pro quibus omnibus soluit quæ non rapuit. Scandalum etiam discipulorum suorum. Secundo dolor augetur ex perceptibilitate corporis. Cū ergo Christi corpus fuerit optime complexionatum. Nam secundum Chrysostomū quæ miraculose fiunt, meliora sunt: patet, quod sensus tactus maximè viguit in Christo, vires quoque apprehensiuæ interiores perfectissimè in ipso fuerunt. Tertio patet idem ex doloris puritate. In Christo enim tempore passionis nulla fuit redundantia consolationis superiorum virium ad inferiores, secundum Damascenum. Item quoniam Christus voluntariè mortem assumpsit, in tantum sustinuit, quod passio eius proportionata fuit fructui passionis, ob quem mori dignatus est. Et ergo vehementissime passus fuit, quamuis aliqui martyres quantum ad vnā causam doloris, bene grauius passi sint eo, videlicet quantum ad corporalem læsionem, vt Laurentius seu Vincētius. Vita verò corporalis Christi propter diuinitatem vnitam dignissima fuit, & ergo ob eius amissionem Christus doluit.

¶ Virum tota anima Christi patiebatur. 2. An passio eius gaudium fruitionis impediuit. 3. De tempore quo passus est. 4. De loco passionis. 5. Cur inter latrones suspensus sit Christus. 6. An passio eius de diuinitati attribuenda. Articulus 57.

Totum itaq; respectu partium dicitur. Anima autem secundum essentiam simplex est, sed partes eius potestatiæ dicuntur potentia eius. Potentia verò dupliciter pati potest, scilicet propriè & à suo obiecto, vt dum tactus à calore affligitur. Secundo ratione subiecti, in quo fundatur, vt dum pupilla pungitur, visus patitur ratione

an. 7

D. DIONYSII CARTHUSIANI

fui subiecti, videlicet organi in quo fundatur, in quo tantum proprie patitur. Anima ergo Christi tota quantum ad suam essentiam patiebatur, tota namque coniungitur corpori, estque tota in toto corpore atque in qualibet parte tota. Sed anima Christi quantum ad suas potentias, non tota patiebatur passione propria, scilicet ex parte obiecti. Ratio namque superior, cuius obiectum est deus vel rationes aeternae, quibus intendit, non patiebatur in Christo: sed in gaudio fuit beatam fructuonis: quoniam tale obiectum non fuit animae Christi materiae passionis, sed gaudij. Sed inferiores omnes vires animae Christi, quae circa sensibilia operantur, patiebantur proprie, scilicet ex obiecto, ut dictum est. Verum quoniam omnes vires animae in eius essentia radicanter, anima Christi secundum potentias omnes passa fuit illo modo, quo potentia patitur ratione subiecti.

2. ¶ Pariformiter tota anima Christi in fructuione fuit tempore passionis, quo ad totalitatem essentiae animae, quae tota in gaudio fuit propter rationem superiorem, cuius subiectum est. Unde sicut passio attribuitur rationi superiori ratione animae: sic gaudium ascribitur animae propter beatitudinem rationis superioris. Loquendo autem de totalitate animae, quo ad suas potentias, sic non fruebatur anima Christi tota nec directe, quia bonitas diuina non est obiectum inferiorum virium animae, nec indirectae, quoniam beatitudo rationis superioris non redundabat ad vires inferiores, ut tactum est. Imò operatio ac passio vnius potentiae aliam in nullo impediēbat, secundum Damascenum.

3. ¶ Denique aliqui dicunt, Christum decima quarta existente luna passum. Nam Ioannis decimotertio dicitur, quod Iudaei non introierunt praetorium, ne contaminarentur, sed manducarent Pascha: quod luna decima quarta offerebatur, ut scribitur Exod. 12. Sed sicut ex testimonio aliorum Euangelistarum colligitur, Christus passus est luna decima quinta, scilicet feria sexta, & luna quartadecima celebravit pascha. Dicitur namque Matth. 26. quod primo die azymorum, id est, luna decima quarta discipuli accesserunt ad Iesum, dicentes: Vbi vis paremus tibi comedere pascha? Cum autem Ioan. 13. dicitur: Ante diem festum paschae, sciens Iesus quia venit hora eius, &c. intelligendum est hoc fuisse quinta feria. Nam luna existente decima quinta erat dies sollemnissimus paschae apud Iu-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 243  
dæos. Eundem itaque diem quem Ioannes nominat ante diem festum paschae propter naturalium distinctionem dierum, Marcus nominat primum diem azymorum secundum ritum festiuitatis Iudaicae, quia sollemnitas incepit à vespera praecedentis diei. Quod ergo dicuntur comesturi fuisse luna 13. quando, videlicet luna plenissima est, non est accipiendum de agno paschali, qui immolabatur praecedenti nocte: sed pascha ibi vocatur cibus paschalis, id est, azymi panes, quos non edebant immundi. Et secundum Chrysostomum pascha ibi accipi potest pro toto festo paschali, quod septem diebus durabat. Item quod Marcus asserit Christum crucifixum tertia hora, ad animam atque affectum Iudaeorum referendum est, secundum Augustinum, qui illa hora clamabant: Tolle, crucifige. Pati quoque voluit Christus in æquinoctio vernali, quia illo tempore mundum elegit recreare atque redimere, quando creauit eundem.

4. ¶ Porro in Hierusalem voluit Christus pati, Tum quia locus ille à Deo erat electus ad sacrificia offerenda, quae Christi immolationem passionemque signabant. Secundo, quoniam Hierusalē in medio terrae est, & ergo Christus in ea pati elegit, ut virtus suae passionis ad omnes mundi se partes diffunderet. Tertio, quia cum locus ille esset sublimis ac regius, passio Christi ex eo reddebatur contumeliosior atque amarior. Christus autem semper elegit pro nobis quod durius est pati. Quarto, ut insinuaret causam suae mortis ex sacerdotum, maxime pontificum, inuidia ortam. Voluit quoque Christus extra portas ciuitatis pati & mori. Nam hircus ac vitulus qui in veteri lege in eius figura offerebantur, in sollemnissimo officio, pro totius multitudinis expiatione, extra castra comburebantur, ut patet Leuitici decimosexto. Item, ut daret nobis exemplum egrediendi de conuersatione praesentis seculi nequam.

¶ Insuper inter latrones Christus diuina ordinatione erectus est. Ipse enim pro nobis maledictum factus est, & pro nobis despici voluit. Item secundum Leonem Papam, per duos latrones quorum alter saluatur, alter damnatur, figuratum est futurum Christi iudicium, quo alij utpote reprobi, stabunt ad leuam, electi ad dexteram. Quod verò ait Marcus, quod latrones improperebant Christo, cum alius euangelista dicat quod vnus latronum impropereauerit ei, secundum Augustinum positus est numerus pluralis pro singulari.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Sed secundum Hieronymum primo uterque blasphemauit, sed vnus eorum visis miraculis credidit atque poenituit.

ar. 12. **6.** ¶ Porro vnio duarum naturarum in Christo in vnitate personæ effecta est, saluis proprietatibus vtriusque naturæ. Diuina autem natura immobilis est & incommutabilis. Quâuis ergo passio Christi deo possit attribui, non tamen diuinitati, nec Christo ratione diuinæ naturæ, sed solum propter naturam assumptam.

q. 47 **¶ An Christus à seipso uel ab alijs occisus sit. 2. Cur passioni se tradiderit. 3. An pater tradiderit eum ad patiendū. Arti. 58.**

ar. 1. **C**ausa dicitur præterea dupliciter. Primo, quia dicitur etiam aliquid agit. Secundo, quia non impedit effectum, quem impedire potest. Primo modo Christus occisus est ab alijs, secundo modo à seipso. Potuit namque interfectores suos reprimere tam à malo affectu, quam ab iniquo effectu. Item quoniam potuit naturam suam corporalem seruare illasam ab omni nocimento inflicto. Sic enim dominabatur anima eius corpori suo propter vnionem cum verbo, & ideo dixit: Nemo tollit animam meam à me, scilicet me inuito. Vnde ut Christus ostenderet se sponte pati, nec animam suam propter violentiam à corpore rapi, conseruauit naturam corporalem suam in omni suo vigore per totum tempus passionis, ita ut cum magna voce clamans obiret. Non enim obiit, nisi dum sponte permisit corpus sua virtute destitui. Et igitur citius obiit, quam moris est alijs crucifixis. Et Centurio videns, quod sic clamans expirasset, dixit: Verè filius dei erat iste.

ar. 2. **2.** ¶ Insuper Christus ex obedientia patris mortuus est, quatenus sicut per vnus inobedientiam omnes peribamus: sic per Christi obedientiam omnes repararemur. Secundo, quia per obedientiam fit reconciliatio, cunctis enim sacrificijs ipsa præfertur. Tertio, quia per obedientiam peruenitur ad honorem ac palmam.

ar. 3. **3.** ¶ At verò pater dicitur Christum filium suum dilectum morti tradidisse. Primo, quia ab æterno ordinauit per eius passionem redimere seculum. Iuxta illud Esaiæ quinquagesimo tertio: Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum, & voluit conuertere eum. Secundo, quoniam inspirauit Christo voluntatem patiendi pro nobis, dando ei tantam chari-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 244  
tatem dei ac proximi. Tertio, quoniam passionem filij sui non impediuit. Sic ergo deus voluit Christum pati per modum præcepti, cui filius promptissime obediuit.

¶ Cur Christus à gentibus passus sit. 2. An occisores eius eum nouerunt. 3. De grauitate excessus eorum. Art. 56.

ar. 7. **F**iguratus verò est in Christi passione suæ passionis effectus. Fructus namque passionis Christi primo in Iudæis pullulauit atque receptus est, & per prædicationem Iudæorum credentium ad gentes peruenit. Et ergo passio Christi à Iudæis exordium habuit, sed gentiles eum finaliter occiderunt. Quod autem Iudæi dicebant: Nobis non licet interficere quenquam, referendum est ad tempus festiuitatis illius paschalis secundum Augustinum, vel verius dicitur quod à Romanis interdicta eis exitit occidendi potestas. **2.** ¶ Præterea sicut diaboli ira & maiores Iudæorum, videlicet sacerdotes & principes atque legisperiti, cognouerant Iesum esse Christum in lege promissum. Videbant enim omnia de Christo prædicta in eo impleri, & certissima signa conspexerant. Neutri tamen eorum sciebant mysterium diuinitatis eius. Et ideo Apostolus dicit, quod si cognouissent, nunquam dominum gloriæ crucifixissent. Sed illa eorum ignorantia non eos excusat, quia affectata erat, atque ex inuidia orta est. Videbant namque signa soli deo possibilia ab eo fieri, nec verbis quibus se filium dei asseruit, credere voluerunt. Minores autem inter Iudæos, videlicet populus indoctus, non cognouerunt eum esse Christum. Et si interdum dubitabant, vel aliqui credebant, tamen à maioribus subuertebantur, ne crederent. Dicunt autem Chrysostomus & Beda, quod etiam maiores Iudæorum nouerunt eum esse filium dei.

ar. 6. **3.** ¶ Itaque ex prædictis innotescit, quod peccatum sacerdotum ac principum in populo Iudæorum Christum occidendum, erat grauissimum. Tum ex genere peccati, quoniam Christum interemerunt. Tum ex malo affectu, quoniam propter inuidiam voluerunt aduertere eum esse Christum filium dei: quod tamen sciebant. Peccatum verò minorum non fuit à deo graue, quia per ignorantiam aliquo modo excusabatur. Pilatus quoque minus peccauit quam Iudæi, quia timore Cæsaris eum occidit. Milites verò quoniam de mandato

D. DIONYSII CARTHUSIANI

præfidis eum peremerunt, minus omnibus peccauerunt. Sed & Iudas qui Christum ex inuidia prodidit, plus pilato eiusq; ministris peccauit.

¶ *Vtrum passio Christi sit causa nostræ salutis per modum meriti .2. An per modum satisfactionis .3. An per modum sacrificii .4. An per modum redemptionis .5. An esse redemptorem sit proprium Christo.6. An nostram salutem cauauerit passio eius per modum efficientiæ. Articulus 60.*

9 48.

Gratia denique Christo homini collata est non solum tanquam singulari personæ, sed velut capiti vniuersalis ecclesiæ. Gratia ergo Christi sic se habet ad eum & ad membra ipsius, quemadmodum gratia alterius ad seipsum. Sicut igitur alius quilibet gratiam habens si propter iustitiam patitur, sibi ipsi salutem meretur: sic Christus propter iustitiam patiendo non solum sibi corporis glorificationem sed nobis quoque salutem promeruit. Imo à primo suæ conceptionis instante felicitatem nobis promeruit, quam tamen consequi nequibamus propter impedimenta reatus peccatorum, propter quæ delenda Christus pati dignatus est.

2. ¶ Insuper per modum satisfactionis pro alio quis exolvit qui offenso impendit id, quod tantum vel plus amat illam iniuriam odiat. Et hoc modo pro nobis Christus patrem placauit, nostramque salutem effecit. Passio enim eius patri gratissima fuit, & gratior, quam exigeret recompensatio totius generis humani. Primo propter feruorem suæ charitatis, ex qua morti se obtulit. Secundo propter dignitatem vitæ suæ, quam pro nobis ponebat: quæ fuit vita dei & hominis. Tertio propter generalitatem & acerbiteratem suæ passionis, quæ admodum dictum est antè.

3. ¶ Amplius secundum Augustinum decimo de Ciuitate dei: sacrificium est omne, quod deo ad eius honorem impeditur, vt placetur. Suntque in omni sacrificio quatuor attendenda, videlicet quis offerat, pro quo offerat, cui offerat & quid offerat. Quoniam ergo Christus seipsum pro nobis patri in ara sanctæ crucis obtulit ex charitate mira ad nos, qua tenus reconciliaret nos deo, patet quod sit causa nostræ sa-

latis per modum sacrificij.

4. ¶ Amplius per peccatum obligatur homo duplici seruitute, videlicet culpæ & pœnæ. Qui enim peccat seruus est peccati, & debitor pœnæ luendæ. Quoniam igitur passio Christi sufficiens & supersufficiens fuit ad satisfaciendum tã pro peccato hominis, quàm pro reatu pœnæ eius, sequitur quod passio Christi sit causa nostræ salutis per modum redèptionis.

5. ¶ Præterea ad redemptionem duo exiguntur, videlicet actus solutionis & precium solutum. Christus autem vt homo horum vtrumque Deo exhibuit, nam ipse obtulit, sed & seipsum obtulit patri. Et ergo horum vtrumque ad Christum immediate pertinet. Sed ad deum trinitatem hæc pertinent tanquam ad primam principalemque causam. Esse ergo redemptorem immediate Christo est proprium: quanuis redemptio deo possit vt primæ causæ ascribi.

6. ¶ Conformiter ipsa deus trinitas, nostræ salutis est causa efficiens principalis, & passio Christi velut causa instrumentalis, ex diuinitate verbi Christo homini vnita efficaciam sumens immensam. Passio autem Christi ad diuinitatem relata agit per modum efficientis, relata ad voluntatè animæ Christi agit per modum meriti, relata ad Christi carnem per modum satisfactionis, prout per eam liberamur à pœnæ reatu. Agit quoque per modum redemptionis, in quantum per eam liberamur à seruitute peccati. Per modum verò sacrificij agit secundum quod per eam reconciliamur Deo.

12.7

12.5

12.6

¶ *Quod per Christi passionem redempti sumus à peccato .2. An potestate diaboli. 3. An pœnæ reatu. Art. 61.*

9 49

Passio igitur Christi nostra peccata deleuit tripliciter, scilicet per modum redemptionis, & sicut efficiens instrumentale, vt dictum est. Tertio autem per modum prouocatis ad charitatem, per quam omnia peccata donantur. Ex hoc enim quod Christus nos ita præuenit diligendo nos, ac patiendo pro nobis, ad eum reamandum accendimur sancto amore, qui operit multitudinè peccatorum. Sed quoniam passio Christi est causa vniuersalis & determinata nostræ salutis, oportet vt singulis per conuenientem modum particulariter applicetur ad consequendum suum effectum. Hæc verò applicatio fit per fidem ac sacra-

12.1

menta ecclesiae.

ar. 2

2. ¶ Præterea circa potestatem, quam dæmon exercuit in hominibus ante Christi passionem, tria pensantur. Primo hominis culpa, per quam homo meruit subdi diabolo. Secundo Dei iustitia, qui hoc iuste permisit. Tertio peruersa voluntas diaboli, qui homines à salute impedire non destitit. Quantum autem ad primum istorum, liberamur per Christi passionem à potestate diaboli, prout passio eius dicitur remissio peccatorum. Quantum ad secundum, in quantum passio eius reconciliauit nos Deo. Quantum verò ad tertium, per hoc dæmon potestatem suam in eum exercuit, qui peccatum non habuit, scilicet in Christum eius mortem procurando. Quia enim non debitorem inuasit, debitores amisit, secundum Augustinum.

ar. 3

3. ¶ Denique per Christi passionem liberati sumus à reatu peccati directe & indirecte. Directe, quoniam passio eius super sufficiens erat ad satisfaciendum pro vniuersis peccatis. Indirecte autem per hoc, quod passio eius est causa remissionis culpam, in quibus fundatur poenae reatus. Sed hunc Christi passiois effectum necesse est nobis applicari per modum prætorum. In baptismo enim omnia peccata dimittuntur, per poenitentiam verò dimittuntur peccata in virtute meriti passiois Christi.

¶ Quod per Christi passionem Deo reconciliati sumus.

2. Quod etiam per eam ianua regni aperta est. 3.

An Christus per passionem sui exaltationem promeruit. Articulus 62.

ar. 4

**R**econciari quoque dicimur Deo per passionem Christi. Tum quoniam passio eius est deletiua peccati, tum quia effectus sacrificij est illum cui offertur, placare.

ar. 5

2. ¶ Denique clausio ianuae regni est quoddam obstaculum ingressum vitæ æternæ impediens. Hoc autem obstaculum ex peccato causatur, tam originali quam actuali. A peccato autem originali redempti sumus per mortem Christi, tam quantum ad culpam, quam quo ad poenae reatum, ipso præcium pro nobis soluente. A peccatis verò actualibus passio Christi nos liberat, per hoc quod Christo & merito suæ passionis coniungimur, per fidem & charitatem ac sacramenta. Idcirco per passionem Christi aperta est nobis ianua regni. Nam ante passionem Christi nemo sanctorum beatus

dicem adipisci valebat: quanuis pro propriis culpis satisfacisset. Reatus enim totius naturæ ex originali peccato prouenit, cui non nisi per Christum deleri potuit.

3. ¶ Porro meritum quandam æqualitatem iustitiæ signat. Si autem iustum est, ut qui sibi plus usurpat, vel tribuit quam debitum est, diminutionem sustineat in his quæ sua sunt. Quæ admodum in veteri lege, qui vnam ouem furabatur, reddidit quatuor. Sic iustum est, ut is qui minus sibi assumit, vel tribuit quam possit & debitum est, additionem recipiat. Sicut qui se humiliat, exaltationem sortitur. Christus verò in sua passione humiliavit se infra suam dignitatem in quatuor. Primo, quantum ad passionem & mortem, cuius debitor non fuit. Secundo, quantum ad locum. Nam corpus positum est in sepulchro anima in inferno. Tertio, quantum ad confusionem & opprobria. Quarto quoniam traditus est potestati humanæ ac tenebrarum. Idcirco per suam passionem meruit exaltationem in quatuor. Primo, quantum ad resurrectionem gloriosam. Secundo, quantum ad ascensionem in cælum. Tertio quantum ad confesum in dextera patris, & manifestationem suæ diuinitatis. Quarto, quo ad iudiciariam potestatem sibi collatam: quemadmodum Iob. 36. habetur. Causa tua quasi impij iudicata est, causam iudiciumque recipies.

ar. 6

¶ Quod conueniens erat Christum mori 2. An per mortem fuerat separata in eo unio diuinitatis & carnis 3. An unio quoque diuinitatis & animæ 4. An Christus in triduo mortis fuit homo 5. An corpus eius fuit idem numero uiuum ac mortuum 6. Vtrum mors Christi operata sit aliquid ad nostram salutem. Articulus 63.

50

**A**mplius autem Christus mortuus est. Primo, ut sua nos morte satisfaciendo à debita morte redimeret. Qui enim pro alio satisfacit, si poenam alteri debitam ipse subit, plenissimè satisfacit. Secundo, ut veritatem naturæ humanæ ostenderet in se. Tertio, ut nos à mortis formidine liberaret. Quarto, ut daret nobis exemplum spiritualiter moriendi mundo ac vitiis.

2. ¶ Adhuc quæ ex gratia conferuntur, sine culpa non auferuntur. Gratia autem vnionis in Christo maior fuit gratia ad

ar. 1

ar. 2

ptionis in aliis. Cum ergo unio quæ est per gratiam adoptionis, nulli sine peccati demerito auferatur: patet, quod in Christo qui omnis peccati est expers, non sit ablata per mortem unio diuinitatis & carnis, quæ est unio secundum personam. Sed anima à corpore separata, permansit caro verbo secundum hypostasim seu diuinitati vnita, secundum Damascenū tertio libro.

ar. 3. **3** ¶ Propter eandem verò rationem, anima Christi diuinitati vnita remansit in triduo mortis. Quod autem Christus dixit Iohannis 10. Nemo tollit animam meam à me, sed ego pono eam, & iterum sumo eam, secundum Augustinum dixit ratione carnis, quæ in virtute verbi cui fuit vnita, animam suam posuit per separationem in morte. Diuinitas enim non posuit animam, sed semper ei mansit coniuncta. Anima quoque christi non posuit seipsam, quia separata à seipsa non fuit.

ar. 4. **4** ¶ Præterea remoto superiori remouetur inferius. Cum ergo Christi corpus in triduo mortis non fuerit animatum, vel viuum, non fuit Christus tunc homo. Item de ratione mortis est, quod auferat esse substantiale. Et ergo Christus verè mortuus, non permansit homo. Et huius oppositum dicere error est contra fidem. Quidam verò verba erroris dixerunt sine sensu contrario fidei, vt Hugo de sancto Victore: qui asserbat Christum in triduo mortis fuisse hominem, quia purauit hominem esse animam rationalem. Magister quoque sententiarum tertio libro idem affirmat, sed alia ratione. Aestimauit quippe sufficere ad hoc, quod aliquid sit homo, vt habeat animam rationalem & corpus sibi vnita, siue caro & anima sint sibi vicem cōiuncta, siue non.

ar. 5. **5** ¶ Insuper aliquid dicitur idem dupliciter. Primo simpliciter. Et sic illud est idem numero, quod est idem supposito. Sic quæ corpus Christi fuit idem simpliciter viuum ac mortuum. Quia hypostasis verbi permansit semper eius persona seu substantia. Secundo dicitur aliquid idem totaliter. Et sic corpus Christi ante passionem & in triduo mortis non fuit numero idem, cum vita sit aliquid de essentia corporis viuentis. Nam animatum est eius essentialia prædicatum. Si ergo corpus christi fuisset totaliter idem, non esset Christus veraciter mortuus quod est hæresis Galanitarum, secundum Isidorum. Dicit autem Damascenus tertio libro quod corruptio vno modo importat separationem carnis ab anima. Et sic corpus Christi fertur

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. IIII 247  
corruptum. Alio modo perfectam resolutionem in elementa. Sicque caro Christi non vidit corruptionem.

ar. 6. **¶** At verò de morte Christi possumus loqui, vel prout est in fieri, vt pote secundum quod per innaturalem passionem aliquis tendit in mortem. Sic verò idem est loqui de Christi passione eiusque morte. Et ergo sicut passio Christi fuit nostræ causa salutis: ita & mors hoc modo accepta. Secundo consideratur mors Christi vt in facto esse, prout videlicet separatio animæ à corpore facta est. Et ita mors Christi est causa nostræ salutis, non per modum meriti, sed efficientiæ propter unionem verbi manentem. Vnde propter virtutem diuinitatis vnitæ salutiferum nobis fuit, quicquid circa corpus Christi mortuum factum narratur. Propriè autem mors Christi est causa destructionis nostræ mortis tam carnis quàm animæ. Propriè enim consideratur effectus secundum similitudinem suæ causæ.

*¶ Vtrum conueniens fuit Christum sepeliri 2. De modo sepulture Christi 3. An corpus christi fuit in sepulchro resolutum 4. De tempore quo fuit in sepulchro. Artic. 6 4.*

ar. 1. **B**ene quoque conueniens fuit, vt Christus sepeliretur. Primo, vt verè mortuus probaretur. Secundo, vt sepulchris spes resurgendi daretur. Tertio, vt nos eius exemplo spiritualiter sepeliatur.

ar. 2. **2** ¶ Congruenter autem à nobilibus, vt pote Ioseph ab Arimathia & Nicodemo principe Iudæorum Christus sepultus est. Iuxta illud Isaia: Erit sepulchrum eius gloriosum. Sepeliebant autem eum, sicut moris est sepelire Iudæis, scilicet aromatibus conditum, ne caro eius cito resolveretur. Per quæ mysticè figuratur deuotio Christifidelium. Et myrrha ac aloes quæ amara sunt, amaritudinem penitentiæ præsignabāt, per quæ christus manet in nobis & in mētibus nostris sepultus. Sepultus est etiā Christus in horto, ad insinuandū, quod per mortē ipsius liberamur à peccato & morte Adæ, qui in horto paradisi transgressus est. Positus verò est in monumento nouo, ne si cū aliis sepeliretur, non ipse, sed alius resurrexisse putaretur.

ar. 3. **3** ¶ Deniq; nõ decuit corpus Christi in monumento, resoluti resolutionem enim huiusmodi ex corporis infirmitate cōtingit, quæ non sufficit corpus seruare illæsum. Quoniam igitur corpus Christi post separationem mansit diuinitati vnitum, resoluti

non potuit.

4 ¶ Porro in sepulchro iacuit corpus Christi per duas noctes, ad significandum, quod per eius mortem liberamur à duplici morte, videlicet carnis & animæ. Sed quia mors Christi prouenit non ex peccato, sed charitate ipsius. Idcirco per vnam diem in sepulchro fuit. Quod verò dicitur Christus in sepulchro fuisse tribus diebus tribusque noctibus, intelligendū est ponendo partem pro toto. Secundum Augustinum verò decim. de Trinitate, Christus diluculo resurrexit, in quo aliquid lucis apparet atq; de tenebris aliquid remanet. Vnde quod Grego. asserit, Christum media nocte resurrexisse, non est referendum ad æqualem diuisionem noctis in suas partes, sed propter has tenebras, quæ ad noctem pertinebant, hoc dixit.

¶ Cur Christus ad infernum descendit 2. Ad quem infernum descendit 3. An totus ibi fuit 4. An aliquam mortem ibi contraxit. Articulus 65.

Congruum insuper fuit Christum ad infernum descendere. Primo, quoniam ipse venit nostram poenam portare. Ex peccato autem meruit homo non solum mortem corporis, sed & descensum ad inferos. Sicut igitur Christus mori voluit ut nos à morte eriperet: sic ad infernum descendit, quatenus nos ab hoc descensu redimeremur. Secundo, ut suos illic detentos educeret. Iuxta illud Zacha. 9. Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinclos tuos de lacu, in quo non erat aqua. Tertio quatenus sicut potestatem suam ostendit in terra, docendo, & operando: sic in inferno eandem monstraret ipsum spoliando.

2 ¶ Præterea anima Christi solummodo ad infernum iustorum descendit secundum essentiam, sed ad quemlibet infernum descendit quantum ad effectum, damnatos de sua incredulitate atq; malitia confutando, in purgatorio existentes maiori spe confortando. Sed sanctos qui pro solo originali peccato tenebantur in limbo, visitauit, infundens eis lumen gloriæ æternæ: quatenus sicut visitabat eos secundum deitatem per spiritualem gratiam: sic secundum animam visitaret eosdem per loci descensum.

3 ¶ Porro secundum Augustinum Christus totus fuit in sepulchro, totus in inferno. Nam masculinum genus ad perso-

SVMMAE FID. ORTHO. LIB. IIII 248  
ram refertur, ipsum autem verbum est persona animæ & corporis Christi, & nec anima nec corpus pars est huius personæ increata. Quoniam ergo verbum mansit animæ corporique coniunctum in triduo mortis, Christus totus fuit in inferno, & totus in tumulo.

4 ¶ Amplius propter eandem rationem qua dictum est corpus Christi iacuisse in sepulchro per duas noctes & integrum diem, credendum est animam eius tantundem in inferno fuisse. Mox tamen dum infernum ingressus est Christus omnes sanctos in limbo lucę gloriæ illustrauit. Sed mansit cum eis, quatenus simul educeretur anima eius de inferno & corpus de monumento. Vnde quod Christus latroni promisit: Hodie mecum eris in paradiso, de spiritali paradiso est dictum in quo omnes qui diuina gloria perfruuntur consistunt.

¶ Vtrum Christus liberauit sanctos patres de inferno 2. An etiam damnatos 3. An & pueros in originali peccato defunctos 4. An eos quoque qui in purgatorio erant. Articulus 66.

Sanctos præterea patres Christus de inferno redemisse dicitur. Tum, quia de dolore, qui ex dilatione boni operati causatur, eos eripuit. Tum, quia beatitudinem ipsi infudit merito suæ passionis, delens reatum poenæ originalis peccati, propter quem dilationem gloriæ patiebantur, quauis pro actuali peccato satisfecerunt.

2 ¶ Insuper patuit, quod meritum passionis Christi applicatur hominibus per fidem charitate formatam & sacramenta. Et ideo Christus nec infideles, nec iniustos de inferno redemit, quauis omnes aliquo modo visitauerit. Nā visitatio quædamque accipitur in malum secundum illud Soph. primo. Visitabo super viros defixos in fecibus suis.

3 ¶ Rursus quoniam nemo capax est fructus seu meriti passionis dominicæ, nisi aliquo modo sit Christo coniunctus. Idcirco pueri in originali peccato defuncti, non sunt liberati per Christum, non enim charitatem, vel gratiam habuerunt, nec fidem, quoniam nec fide propria, nec fide parentum, nec aliquo fidei sacramento Christo vniti fuerunt.

4 ¶ At verò passio Christi non vtrique temporalem, vel transitoriam habet virtutem, sed sempiternam, secundum

D. DIONYSII CARTHUSIANI

illud ad Hebræos primo. Vna oblatione consummauit in sempiternum sanctificatos. Passio igitur Christi non habuit maiorem liberandi efficaciam tunc quam nunc. Vnde quos Christus tales in purgatorio repperit, quales sunt qui modo in ipso purgantur atque tenentur non liberauit suo descensu, qui (vt dictum est) non operabatur nisi in virtute meriti suæ passionis. Illos tamen de purgatorio eduxit, qui sufficienter purgati fuerunt, vel educi Christo veniente meruerunt, dum in seculo isto vixerunt, videlicet propter specialem deuotionem dilectionem ac fidem ad Christi passionem: sicut ex epistola Augustini ad Euodium elici potest.

9 53.

¶ De necessitate 2. De tempore 3. De ordine 4. De causa resurrectionis Christi. Articulus 67.

ar 1

**Q** Vinque autem de causis necessarium fuit Christum resurgere. Primo propter commendationem diuine iustitie, cuius est eos erigere qui seipsum propter Deum humiliant. Secundo propter fidei nostræ instructionem circa diuinitatem christi, quæ per eius resurrectionem manifestata consistit. Tertio ad erigendam spem nostram, vt sperent id membra, quod credunt completem in capite. Quarto ad informationem spiritualis vitæ, quatenus nos spiritualiter resurgendo in nouitate vitæ ambulemus. Quinto ad consummationem nostræ salutis, resurrexit enim propter iustificationem nostram.

ar 2

2 ¶ Præterea congruum fuit ad instruendum fidem, quatenus die tertia christus resurgeret. Si enim antè surrexisset posset videri quod verè mortuus non fuisset. Non enim potest esse, quin in homine non mortuo infra tres dies aliqua signa vitæ appareant. Si verò resurrectionem vsque ad finem mundi distulisset, diuinitatis suæ cognitio latuisset. Et ergo ob eam declarandam oportuit eum cito resurgere. Ponitur quoque triplex status sanctorum. Primus sub figuris legis. Secundus sub fidei veritate. Tertius in æterna iucunditate. Et ergo tertia die Christus surrexit. Quemadmodum autem ante Christi passionem dies à tenebris ad lucem computantur, propter futuram tunc hominis reparationem: sic post Christi mortem dies à nocte sumit initium.

ar 3

3 ¶ Præterea resurrectio duplex est, scilicet imperfecta que

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 249

est solum ab actuali morte, vt viuere incipiat, quocunque modo qui mortuus fuit. Alio modo dicitur resurrectio perfecta per quam mortuus non iam duntaxat à morte, sed & à necessitate, imò & possibilitate moriendi eripitur. Christus ergo dicitur primitiæ reurgentium, vel primus resurgens, loquendo de resurrectione perfecta, non autem loquendo de resurrectione imperfecta. Nam Helias vnum mortuum & ipse Christus tres ante passionem suscitauerunt, qui iterum omnes dormierunt. Sed de his qui cum Christo surrexerunt, est duplex opinio, an iterum mortui sint. Quod si dicantur non denuo mortui, tunc non surrexerunt ante Christum. Si autem quis asserat, quod dormierunt iterum in morte, sicut Augustinus in epistola ad Euodium videtur sentire efficaciterque probare: tunc dici potest, quod tempore mortis Christi surrexerint.

4 ¶ Amplius cum patris ac filij vna sit virtus, sicut pater suscitauit Christum: sic & Christus in quantum Deus, suscitauit seipsum. Loquendo autem de anima & corpore secundum virtutem eorum propriam & creatam, vnum non reuiuuit se alteri. Sed considerando vtrumque prout verbo mansit vnitum sic caro ratione diuinitatis vnitæ resumpsit corpus quod deposuit, & anima resumpsit corpus quod dimisit.

¶ Verum Christus post resurrectionem habuit corpus verum 2. An gloriosum 3. An integrum 4. De cicatricibus corporis sui. Articulus 68.

**S**icut Damascenus testatur, illius est resurgere, quod cecidit. Sicut ergo Christus ante passionem verum corpus habebat: ita oportet quod cum vero corpore resurrexit, si verè resurrexisset credatur. Quod autem corpus eius ianuis clausis ad discipulos introiuit, diuina virtute fuit. Sciendum quoque, quod corpora beatorum erunt spiritualia, id est, spiritui per omnia subdita, eiusque voluntati in cunctis subiecta. Et ergo in potestate habentis corpus gloriosum est, vt se permittat videri, vel quod non videatur. Sic ergo Christus post resurrectionem ratione corporis gloriosi quando voluit, videbatur, & quando voluit, non videbatur: videlicet quia corpus eius non immutauit visum alterius, quantum præteritis. Quod tamen habebat non solum ex conditione corporis gloriosi, sed propter deitatem vnitam. Cuius

D. DIONYSII CARTHYSIANI

virtute conferri potest corpori non glorioso, ut videatur & non videatur, secundum voluntatem proprię animę. Sicut de beato Bartholomeo habetur. Vnde Christus ab oculis discipulorum euauit, non quod corrumpere, vel resolveretur in aliqua inuisibilia: sed quoniam propria voluntate desit ab eis videri, vel eo pręsente, vel propter dotem agilitatis se abscondente.

¶ Rursus Christus post resurrectionem non mutauit proprii vultus effigiem, quantum ad lineamenta naturalis figurę. Accipit autem in resurrectione glorię claritatem, non tamen discipulis in forma gloriosa apparuit: sed in eius potestate fuit, ut ex suo aspectu formaretur in visu intuentium quęcunque forma ei placuerat.

2 ¶ At verò Christus in corpore glorioso surrexit. Nam resurrectio eius est nostrę futurę resurrectionis, in qua corpora gloriosa habebimus, exemplar & causa. Secundo, quoniam per suam passionem meruit corporis glorificationem. Tertio quia quod corpus Christi ante passionem gloriosum nõ fuit: anima eius beata atq; gloriosa existente, ex diuina dispensatione fuit: quatenus impleretur nostrę redemptionis mysterium. Illo ergo completo per mortem, cõfestim gloria animę Christi redundauit in corpus sibi denuo copulatum. Et ergo gloriosum mox fuit in ipsa resurrectione. Aduertendum autę quod dicitur corpus esse palpabile non solũ ratione resistentię, sed ratione spissitudinis suę. Ad rarum verò & spissum sequuntur graue & leue, calidum, frigidum atq; contraria, quę ad corruptionem disponunt. Idcirco ut ait Gregorius, necesse est corrumpi naturaliter loquendo, quod tactu humano est palpabile. Si verò sit corpus tactui quidem resistens, sed prædictas qualitates, quę sunt tactus obiectum, non habens, ut est corpus cõeleste, illud non potest dici palpabile. Sed corpus Christi post resurrectionem ex elementis constabat, prædictasque qualitates habebat: & ideo naturaliter palpabile fuit. Quod autem incorruptibile fuit, ex beatitudine animę redidit. Quoniam secundum Augustinum in epistola ad Dioscorum, tam potenti natura fecit deus animam, ut eius plenissima fruiatione seu beatitudine redundet in corpus plenitudo sanitatis, id est, incorruptionis vigor.

3 ¶ Adhuc autem Christus in corpore integro, id est, cuncta habente, quę ad naturalem hominis consistentiam, veri-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 250

tatemque pertinent, resurrexit. Et ergo post resurrectionem carnem & ossa ac sanguinem habuit: sicut & ante. Cuius oppositum ponit Euthices constantinopolitanę vrbis episcopus, asserens corpora beatorum vento ac aere subtiliora futura. Quod verò dicitur caro & sanguis regnum dei non possidebunt, non de carnis sanguinisque natura, sed corruptione & culpa accipi par est. Vnde totus sanguis qui de Christi corpore fluxit, in eo resurrexit. Similiter omnes particule corporis eius. Sanguis autem qui in quibusdam ecclesiis pro reliquiis conseruatur, non emanauit de corpore Christi, sed de quadam imagine eius percussa.

4 ¶ Præterea Christus in suo corpore cicatrices retinere manereque voluit. Primo, in signum sui triumphi. Secundo, ad confirmationem discipulorum ac fidei. Tertio, ut deo patri pro nobis eas ostendat. Quarto, ut omnes electi semper in patria videant, quã misericorditer atque amorose redẽpti sint. Quinto, ut ea in die iudicij ingratis ac perfidis ad eorum cõfusionem & ad suam commendandam iustitiam repręsenter, secundum Ambrosium in libro de Symbolo. Hęc ergo cicatrices perfectioni & integritati corporis Christi non derogant sed corpus eius ornant atq; perficiunt, & in æternum in Christo manebunt, secundum Gregorium.

¶ Quibus Christus post resurrectionem apparere debuit

2 An discipulis uidentibus eum resurgere decuit 3.

Cur cum discipulis post resurrectionem conuersatus sit. Articulus 69.

L Ex denique diuinitus instituta hoc exigit, ut ea quę naturalem cognitionem transcendunt, non immediate omnibus reuelentur: sed primo quibusdam superioribus, & per illos aliis. Resurrectio autem Christi quia ad futuram beatitudinem ordinatur, naturalem atque communem notitiam superat. Ideoque resurrectio Christi omnibus manifestari non debuit, sed quibusdam electis, testibus scilicet præordinatis à deo, atque per illorum prædicationem aliis reuelari.

¶ Propter eãdem quoque rationem non decuit, ut aliquis discipulorum Christum videret resurgere. Resurrexit enim ad vitam immortalem ac deiformem. Sed Dionysio teste, ea quę

D. DIONYSII CARTHUSIANI

supra hominem sunt, hominibus per angelos ex diuinæ sapi-  
entiae ordinatione panduntur. Et ergo angeli qui Christi re-  
surrectionem conspexerunt, eam discipulis reuelauerunt, pri-  
mòque fœminis: quatenus sicut fœmina viro mortis introitum  
intulit: sic à fœmina vitæ ostium, id est, Christus resurgens nun-  
ciaretur viris.

ar. 2

2. Ascensionem tamen Christi discipuli viderunt, quia as-  
censio quantum ad terminum à quo non excedit naturalem  
notitiam, sed quo ad terminum ad quem. Et ergo discipuli as-  
pexerunt qualiter eleuabatur à terra, non autem qualiter re-  
cipiebatur in cœlo. Sed resurrectio quantum ad vtrumq; ter-  
minum naturalem excessit notitiam. Quantum enim ad ter-  
minum à quo, anima rediit de inferno, & corpus exiit de clau-  
so sepulchro: terminus verò ad quem, erat, vita gloriosa. Et er-  
go resurrectionem nullo modo viderunt.

ar. 3

3. Porro post resurrectionem Christi duo erant manife-  
stata discipulis, scilicet veritas resurrectionis: & hæc satis  
oñsa est eis per hoc, quod Christus frequenter apparuit. Et glo-  
ria resurgens: quæ & ipsa requirebat, vt Christus non conti-  
tinue, sed sæpe cõuersaretur ac esset cum suis, ne omnino pu-  
taretur ad talem vitam resurrexisse qualem antè habebat cum  
esset cum eis, non solum per præsentiam corporalem, sed etiã  
per carnis mortalitatem. Et ideo Christus per illos dies qua-  
draginta non semper erat cum discipulis. Verum vbi interim  
corporaliter fuit, nescitur, cum scriptura illud non asserat, at-  
que in omni loco ac tempore sit dominatio eius.

¶ An Christus in alia effigie apparere debuit 2. An per  
argumenta probare debuit suam resurrectionem 3. De  
sufficiencia argumentorum illorum. Artic. 70.

ar. 4

R esurrectio insuper Christi ita debuit manifestari ho-  
minibus, sicut reuelantur diuina: videlicet secundum  
capacitatem seu dispositionem ac modum illorum,  
quibus reuelabatur. Vnde habentibus mentem bene  
dispositam reuelantur diuina secundum apertam veritatem.  
Aliis verò cum quadam imperfectione, & ergo ipsi percipiunt  
eam cum quodam errore. Et ideo Christus post resurrectio-  
nem quibusdam apparuit in propria effigie, aliis qui iam hæ-  
sitabant & nutabant in fide, in effigie aliena. In qua tamen

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 251

fallacia, vel falsitas nulla fuit, quia per alienam effigiem intro-  
ducti sunt ad veram Christi notitiam. Dicit autem Augusti. in  
epistola ad Hieronymum, quod si, vel vnum mendacium in  
sacra scriptura recipiatur, infirmabitur tota scripturæ autho-  
ritas. Quod verò de Christo habetur: Finxit se longius ire, fal-  
sitas nullã continuit. Non enim qualibet fictio est mendaci-  
um, secundum Augu. sed illa, q̄ ad nihil significandũ assumitur.

ar. 5

2. Denique argumentum vno modo vocatur ratio rei du-  
bitæ faciens fidem. Sicque Christus resurrectionem suam non  
probauit argumentis: quoniam tale argumentum procedit ex  
aliquibus per se notis. Secundo argumentum vocatur, quod-  
cumq; sensibile signum inductum ad veritatis declarationem.  
Et ita Christus per varia argumenta discipulis se veraciter re-  
surrexisse ostendit. Meritum autem fidei inde procedit, q̄ ho-  
mo ex diuino præcepto credit, quæ non videt. Et ergo illa ra-  
tio fidei meritum tollit, quæ facit per sciẽtiam videri id quod  
credendum proponitur: qualis est ratio demonstratiua.

ar. 6

3. Præterea Christus suam resurrectionem manifestauit te-  
stimonio & argumento. Testimonio quidem, tam angelorum  
quàm scripturæ. Argumento quoque, ostendens se habere cor-  
pus verum ac solidum puta palpabile. Item, q̄ esset corpus hu-  
manum & idem numero, ostendendo propriam suam effigie,  
& cicatrices. Rursus ex parte animæ corpori reunitæ idem  
ostenditur. Primo per opera animæ vegetatiuæ comedendo  
atq; bibendo. Per opera quoq; animæ sensitiuæ ad interroga-  
ta respondendo, & seipsum ostendendo: in quo probauit se  
audire ac videre. Item per opera animæ intellectiuæ, differen-  
do de scripturis, & sensum eis aperiens. Diuinam verò naturã  
suam ostendit in miraculis, captura piscium, ascensu in cœ-  
lum, atque similibus.

¶ Quod resurrectio Christi sit causa nostræ resurrectionis  
2. Quod eadem causa sit nostræ iustificationis. Ar. 71.

q 56

E st autem primum in quolibet genere causa secundo-  
rum eiusdem generis. Sicut primum lucidum est cau-  
sa lucis in aliis. Cum ergo sit Christus primitiæ resur-  
gentium & primus resurgens ex mortuis, secundum  
Apostolum: patet, quod eius resurrectio sit causa nostræ resur-  
rectionis, item primus agens primitus agit in id quod sibi ma-

ar. 1

D. DIONYSII CARTHUSIANI

gis coniunctum est. Quoniam ergo verbum dei fons vitæ est, primo vivificat naturã q̄ assumpsit in vnitatem personæ, & alios per eam. Vnde diuina voluntas seu virtus est causa prima ac principalis nostræ resurrectionis. Sed resurrectio christi est causa secundaria ac instrumentalis eiusdẽ, estq; resurrectio christi causa nostræ resurrectionis: nõ propriè meritoria, sed efficiens & exemplaris, cui cõfigurãda erit resurrectio nostra futura.

ar. 2.

¶ At verò quoniam resurrectio christi agit vt instrumentum diuinæ virtutis verbi naturæ humanæ vniti: idcirco non solum est causa resurrectionis corporum, sed & animarum etiam exemplaris. Debemus enim spiritualiter cum christo resurgere ad imitationem suam, erigendo nos ab inferioribus ad superna. Verbũ enim dei causa est gratiæ, per quã est vita atq; resurrectio aĩ: sicut & aĩ, quæ est causa corporeæ vitæ.

¶ An conueniens fuit Christum ascendere 2. Secundum quam naturam ascendit 3. An propria uirtute ascendit 4. An ascendit super omnes cœlos corporeos 5. An super spirituales creaturas 6. De effectu huius ascensionis. Articulus 72.

9 5 7

**P**raterea locus proportionandus est locato. Quoniam ergo corpus christi ad vitam immortalem & gloriosam surrexit, non competebat ei locus mansionis in terra, quæ est generationis corruptionisq; locus: sed in cœlo, quod est corp⁹ incorruptibile atq; perpetuũ. Et ideo congruum fuit Christum cœlos ascendere, tum propter fidẽ augendam, propter spem roborandam, propter charitatem accendendam ad appetendum diuina. Et sicut per 40. horas mortuus iacuit: sic per totidem dies in terris post resurrectionem moratus est.

ar. 1.

ar. 2.

¶ At verò ascensio ista conuenit christo secundum diuinam naturam, quantum ad causam ascensionis. Humana nãq; natura uirtute diuinæ naturæ ascendit. Sed quantum ad conditionem ascendentis, sic ipsa ascensio competit christo ratione naturæ humanæ. Diuinitas enim immobilis est atq; immensa. Nil ergo est ea sublimius quo ascendere valeat.

ar. 3.

¶ Insuper in christo est duplex natura. Quod autem ascendit propria uirtute, ex parte diuinæ naturæ non est ambiguum. Virtus verò naturæ humanæ in christo est duplex, videlicet naturalis, q̄ cõsequitur essentialia principia nature hu-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 252.

manar: & per hanc christ⁹ nequaquã ascendit. Alia autẽ natura humanæ virtus in christo est virt⁹ gloriæ: quæ est ex redũ dũtia bẽtudinis animæ participatiue in corpore, ita q̄ corp⁹ in oĩbus subiectũ est animæ & voluntati eius ad oẽm motum, vt vbi anima esse voluerit ibi protinus sit corpus: & ergo secũdũ hanc uirtutem potest christus dici ascendisse in cœlum.

ar. 4.

¶ Porro quo corpora diuinã bonitatem magis participat, eo superior ea locus decet. Participatio autem gloriæ omnẽ naturalem perfectionem excedit. Vnde corpora glorificata super cœlos locanda sunt. Cũ igitur christus excellentissimẽ glorificatus sit, decuit vt super omnes cœlos ascēderet dignitate ac loco. Dicitur tamẽ sedes dei esse in cœlo, non quasi in continente: quasi sit aliqua pars cœli superior corpore christi: sed quasi in contento, eo quod ipse eos sub se habeat atq; contineat. Ascendit autẽ christus sine diuisione cœlorũ, quia diuina uirtute penetratio fit dimensio in corpore glorioso.

ar. 5.

¶ Adhuc autem quauis natura humana secundum naturam inferior sit natura angelica: tamen christus propter unionem cum verbo omni spiritali creatura præstantior est. Et ergo super eam ascendisse refertur secundum dignitatem. Angeli enim non sunt in loco circumscriptiue, vt corpus christi in cœlo sub propria dimensione.

ar. 6.

¶ Quemadmodum autem resurrectio christi causa est nostræ resurrectionis: ita ascensio eius est causa nostræ ascensionis atque salutis. Tum quia per eius ascensionem fides in nobis roboratur, charitas ad cœlestia incalescit, spes quoque suspirat. Tum quia christus ascendit vt nobis locum pararet patremq; cœlestem pro nobis interpellaret, atque ex cœlo velut ex propria sede cœlestia nobis dona transmitteret.

¶ Quod christus sedet ad dexteram patris. 2. Secundum quam naturam hoc ei conueniat. 3. An id sit proprium christo. Articulus 73.

9 5 8

**S**essio autẽ duo importare potest videlicet quietem ac iudiciariam potestatem. Et vtroq; modo christus ad dexterã dei patris sedet. Nam in æternum apud patrẽ manet atque ab eo iudiciariam potestatem suscepit & ei conregnat. Et ergo secundum Augustinum, sedere accipitur hic pro habitare. Quemadmodum dicimus: Ille se-

ar. 1.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

dit in tali regione per tres annos. Dexteram verò patris intelligitur beatitudo ipsius. Vel secundum Damascenum, Christus sedet ad dexteram patris, id est honorem & gloriam diuinitatis habet, sicut & pater, velut patri æqualis. Itaque per dexteram tria possunt intelligi, scilicet honor & gloria diuinitatis, beatitudo patris, iudiciariaque potestas. Sedere autem ad dexteram patris, est ei conregnare & ista ab eo habere.

2. ¶ Ex quo patet, quod sedere ad dexteram patris competit filio secundum quod deus: quicquid enim est filius à patre recepit. Imo hoc modo spiritus sanctus dici potest ad dexteram patris vel filij. Quauis hæc sessio approprietur filio, quia secundum Augustinum in patre est vnitas, in filio æqualitas, in spiritu sancto vnitatis æqualitatisque connexio.

3. ¶ Denique cum dicitur Christus sedere ad dexteram patris, hæc præpositio ad quendam accessum designat, in quo intelligitur conuenientia cum aliqua distinctione. Si ergo intelligatur conuenientia in natura, & distinctio in persona: sic Christus secundum quod deus, sedet ad dexteram patris. Est enim vtriusque vna natura, sed distincta persona. Secundo intelligi potest prædictus accessus secundum gratiam vniõnis. Et ita in Christo accipitur vnitas in persona & distinctio in natura. Sic verò Christus vt homo est filius dei naturalis, non adoptiuus, & per consequens ad patris dexteram secundum gratiam habitualem, quæ maior fuit in Christo quàm in omnibus creaturis, omnium enim constitutus est rex & iudex. Sic igitur Christus secundum quod homo, sedet ad dexteram patris, id est in potioribus bonis ipsius, plus de beatitudine & perfectione eius recipiens. Si autem designetur vnitas suppositi, sic etiam Christus secundum quod homo, sedet ad dexteram patris secundum æqualitatem honoris, in quantum eodem honore veneramur filium dei cum natura assumpta, secundum intellectum præhabitum. Elucescit autem ex his, quod sedere ad dexteram patris vtroque modo sit proprium Christo. Ipse enim solus patri æqualis est, & præ omnibus potiora eius bona participans. Nulli ergo angelorum vel hominum competit sessio hæc, nisi Christo.

¶ Vtrum Christo competit iudiciaria potestas. 2. Secundum quam naturam conueniat ei. 3. An meruit eam. Articulus 74.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 253

**A** Diudicium verò faciendum tria exiguntur, videlicet potestas subditos coercendi, zelus quoque iustitiæ, & sapientia secundum quam proferatur iudiciũ in quo iudicij forma consistit. Ratio nanque iudicij est lex sapientiæ vel veritatis, secundum quam iudicare oportet. Cum ergo filius sit sapientia genita patris, & veritas patrem perfecte repræsentans: idcirco potestas iudiciaria ei proprie competit. Nam secundum Augustinum libro de vera religione, hæc est incommutabilis illa veritas quæ lex omnium artium rectè dicitur, & ars omnipotentis artificis. Iudiciaria ergo potestas filio appropriatur: quauis toti superbeatissimæ trinitati communis sit.

2. ¶ Quauis autem iudiciaria potestas conueniat filio secundum quod deus authoritatiuè: tamen competit ei vt homo, quo ad executionem actus, non in quantum homo duraxat, sed in quantum est caput omnium hominum cuius pedibus omnia deus subiecit. Et hoc est primo propter affinitatem Christi ad homines, decet enim vt deus per Christum tantquam sibi viciniorem nodisque coniunctum vt caput, alios iudicet. Secundo, quoniam decet vt homines iudicem suum in finali iudicio videant.